COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)
Area Tecnica
Via Raffaele Teti N. 5 — PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
Tel.: 0963/262088 - Fax; 0963/262330 - Partita IVA 00311700793
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 24/03/2023

OGGETTO: CONI - Piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del D.L. N. 185/2015
recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge N. 9
del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)” - Intervento di adeguamento
alla normativa campo sportivo comunale denominato “Ten. Domenico Rizzo"

- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

CODICE CUP: H22H17000080005 - CIG 95395437EA.

1L RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Adotta la seguente determinazione:

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto [l D.L. n. 33/2013;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilita;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto lo Statuto comunale;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL.;

VISTO il decreto sindacale n. 7/2022 con il quale & stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del

Servizio dell'Area Tecnica;

Vista la delibera di C.C. di approvazione bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del D. Lgs. n.

267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.);

PREMESSO CHE:

- Con comunicazione del 08/11/2017 il CONI ha informato gli Enti locali interessati per la “Presentazione di
proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in
vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del
D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni
dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)”;

- Con deliberazione della Giunta Comunale N. 75 del 07/12/2017, veniva approvato il progetto “Fattibilita Tec-
nico-Economica/Definitivo”™ per I'intervento di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA CAMPO
SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. DOMENICO RIZZ0” di cui al comma 3, art. 15 del
D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni dalla
Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)” del Comune di
SANT'ONOFRIO dell’importo di € 215.000,00 redatto dall’U.T.C.;

- Con D.P.C.M. 22 ottobre 2018 ¢é stato approvato il secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto dal
C.O.N.L nell’ambito del fondo “Sport e Periferie”, tra i quali rientra I’intervento proposto dal Comune di
SANT'ONOFRIO;

- Con PEC del 03/12/2018 registrata al Prot. Gen. dell’Ente in pari data con il N. 5552, il C.O.N.I., comunicava
che I'intervento proposto dal Comune di SANT'ONOFRIO rientra nell’elenco del Secondo Piano pluriennale
di “Sport e Periferie”, ai sensi del D.P.C.M. del 22 ottobre 2018 nel quale & indicato anche I"importo del con-
tributo concesso pari ad € 215.000,00;

PRESO ATTO CHE per quanto sopra si rende necessario procedere al completamento del cronoprogramma

con definizione degli incarichi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilita e sicu-

rezza, quindi procedere con i successivi adempimenti per ’appalto dei lavori;

TENUTO CONTO che I'art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267, sancisce il principio secondo cui i poteri

di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione ammini-

strativa, finanziaria e tecnica & attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle

risorse umane, strumentali e di controllo;

DATO ATTO che per la ragioni di cui sopra, con le determine a contrarre UTC, rispettivamente

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica - Determina N. 39 del 24/03/2023 Pag. 1di4



- 1. 167 del 28/09/2019, ¢ stato affidato I'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilita, coor-
dinamento della sicurezza nella progettazione ed esecuzione dei lavori, trattandosi di lavori di modesta entita,
¢ individuato dalla sezione «Albo Fornitori e Professionisti» presente sulla piattaforma ASMECOMM, [’ Arch.
Giuseppe DILEOQ, nato a VIBO VALENTIA il 15/11/1978, residente in Contrada “Ciccia”, 29, Codice Fiscale
DLIGPP78S15F537U, Partita IVA 03494990793, con studio professionale in SANT'ONOFRIO in Contrada
*Ciccia”, 29, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di VIBO VALENTIA al N. 487;

- n. 168 del 28/09/2019 é stato affidato ’incarico di I’incarico relativo allo studio geomorfologico dei lavori dei
lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. DOMENICO
RIZZ(O", al Dott. Geologo MARIA Teresa AUDDINO, nata a POLISTENA (RC) il 17/05/1988, residente in
MELICUCCO (RC), in Via A. De Curtis, 4, iscritta all’Albo dei Geologi della CALABRIA al N. 1203 - Co-
dice Fiscale: DDN MTR 88E57 G791H — Partita IVA: 02969200803, libero professionista;

RILEVATO che:

» I progetto definitivo, a seguito di richiesta di questo Ente acquisita dal C.O.N.I. in data 13.12.2017 con prot.

VV.2017.0011, ha ottenuto, con Prot. 091 R.C. del 22/02/20018, il parere favorevole da parte del Presidente del

C.O.N.L, Comitato Regionale Calabria;

* In data 27.11.2019 il progettista ha provveduto a trasmettere il progetto esecutivo al Comune di Sant’Onoftrio,

acquisito in pari data agli atti dell’Ente con prot. n. 5347;

« [l progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, ¢ stato validato in contraddittorio tra il progetti-

stae il RUP;

e In data 27.11.2019, con Delibera n. 86, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo;

* In data 30/07/2021, con delibera n. 45 del 30/07/2021 la giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo

rimodulato;

VISTO il progetto esecutivo rimodulato trasmetto dal progettista ed acquisito agli atti dell’Ente con prot. 2751

del 19/07/2021,

VISTO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 148 del 03/12/2022 & stata approvata la

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i

relativi allegati di gara, ove & stato stabilito il criterio di aggiudicazione del prezzo piu basso ai sensi dell’art. 36

comma 9 bis del D-.1gs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante corrispettivo a

misura e offerta di ribasso sull’elenco prezzi;

VISTO che il sottoscritto RUP, con verbale in data 19.12.2022, ha proposto di aggiudicare 1’appalto

all’operatore economico PASCERI NICOLA SAS DI PASCERI VINCENZO che ha offerto il prezzo pil basso,

inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito;

VISTA Ila Determinazione del Responsabile del Servizio n. 169 del 19/12/2022 di aggiudicazione definitiva dei

lavori in oggetto all’impresa PASCERI NICOLA SAS DI PASCERI VINCENZO per un importo, al netto del

ribasso, di euro 160.761,75. comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 2.304,88,

oltre IVA, nella misura di legge;

CONSIDERATO:

- Che durante il corso dei lavori si ¢ manifestata la necessita di introdurre talune modifiche alle previsioni di

progetto per motivi e circostanze imprevisti e imprevedibili per I'Ente aggiudicatore, ¢ emersa pertanto la

necessita di redigere variante in corso d’opera (Art. 8 comma 1 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49) e che gli
interventi che si intendono proporre rientrano nei casi e nelle condizioni previste dall*art. 106 comma 1, lett. ¢)
del D. Lgs 50/2016 ;

- Che si sono pertanto verificate variazioni alle singole categorie di lavori previsti nel progetto principale che

tuttavia hanno determinano una variazione contrattuale per un importo di € 5.231.35 oltre IVA;

Vista la perizia di variante in corso d’opera trasmessa dal Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe DILEO corre-

data dai seguenti allegati:

- A. Elenco elaborati

- B. Relazione tecnica generale e documentazione fotografica

- C.2. Stato di fatto Planimetria generale scala 1:200 — Profilo longitudinale lato Sud scala 1:200 — Sezione AA’

scala 1:200

- C.3. Stato di progetto Planimetria generale scala 1:200 — Profilo longitudinali lato Nord scala 1:200

- C.5. Stato di progetto Particolari costruttivi

- L. Quadro tecnico economico

- L.1. Quadro tecnico economico comparativo

- M. Elenco prezzi unitari

- N. Computo metrico estimativo

- N.1. Computo metrico estimativo comparativo

- O. Quadro incidenza mano d’opera

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica — Determina N. 39 del 24/03/2023 Pag. 2di4



- P. Analisi prezzi Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le norme ancora vigenti alla data odierna;

- Atto di

sottomissione.

VISTI i pareri allegati in merito alla regolarita tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.
267 del 18.8.2000;

VISTO

il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni,
il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP:
il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;
il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163, approvato con DPR. 5 ottobre 2010, n. 207, e

s.m.i. pe

r la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali™;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la Perizia di Variante in corso d’opera per i lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMA-
TIVA CAMPO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. DOMENICO RIZZO” redatta, dal
Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe DILEQ, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. ¢) del D.lgs 50/2016 e
dell’art. § DM 49 2018, la quale determina variazione dell’importo contrattuale per un importo di € 5.231,35
oltre IVA, costituita dai seguenti elaborati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- A. Elenco elaborati

- B. Relazione tecnica generale e documentazione fotografica

- C.2. Stato di fatto Planimetria generale scala 1:200 — Profilo longitudinale lato Sud scala 1:200 — Sezione AA’

scala 1

- C.3. Stato di progetto Planimetria generale scala 1:200 — Profilo longitudinali lato Nord scala 1:200

200

- C.5.Stato di progetto Particolari costruttivi

-L. Qua

dro tecnico economico

- L.1. Quadro tecnico economico comparativo

- M. Elenco prezzi unitari

- N. Computo metrico estimativo

- N.1. Computo metrico estimativo comparativo
- O. Quadro incidenza mano d’opera

- P. Analisi prezzi Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per le norme ancora vigenti alla data odierna;

- Atto di sottomissione.
3. Di approvare, altresi, il quadro tecnico economico per I'importo € 215.000,000 per come segue:
A) Importo dei lavori a base di gara
a) LAVORI A CORPO € 169.099.40
a.l) A detrarre ribasso di gara (3,20%) €5.411,18
a.2) Importo lavori depurato ribasso di gara € 163.688.22
b.1)  |oneri sicurezza € 1.739.55
b.2) oneri sicurezza - (Protocollo COVID 19) € 565,33
Sommano A) € 165.993,10
B ) Somme a disposizione dell’Amministrazione
1) IVA sui Lavori 10% € 16.599.31
2) Spese per comp. Tecniche relative alla progettazione esecutiva, dire-|€ 20.967,65
zione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
e di esecuzione, misure e contabilith comprensive di cassa previdenzia-
le e IVA come per legge
3) Spese per comp. Tecniche relative a Collaudo strutturale comprensive€ 2.820.00
di cassa previdenziale e [IVA come per legge

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica — Determina N. 39 del 24/03/2023

Pag. 3di4



4) Spese per comp. Tecniche relative a Relazione geologica comprensive(€ 1.800.00
di cassa previdenziale e IVA come per legge
5) incentivo ex art.18 della legge 109/94. Responsabile del procedimento|t 3.320.00
(2%)
6) Tassa autorita di vigilanza LL.PP. € 166.00
7 Tassa deposito Servizio Tecnico Regionale (ex Genio Civile) € 150.00
&) Accertamenti e indagini € 3.000.00
9) Parere CONI € 150.00
10) Imprevisti € 26.35
11) Economie € 7.59
Sommano B) € 49.006.90
TOTALE (EURODuecentoquindicimila,00) € 215.000,00

4. Di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5. Di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per I'inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Sant’Onofrio 24/03/2023

AREA FINANZIARIA

VISTO si attesta la regolarita e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui
all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli 2330, Missione 9, titolo 2 — gf3cro 2 dell’esercizio fi-
nanziario.

IL RESPONSABILE DELJ/AREA FINANZIARIA
7]

/ONESTI'

Dott. Bia

Comune di SANT'ONOFRIQ - Area Tecnica - Determina N. 39 del 24/03/2023 Pag. 4 di4



